前五名客户销售额 30,614.77 万元，占年度销售总额 28.49%；其中前五名客户销售额中关联方

销售额 0万元，占年度销售总额 0%。

公司前五名客户

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

序号 客户名称 销售额
占年度销售总额比

例（%）

是否与上市公司存

在关联关系

1 客户一 8,283.59 7.71 /

2 客户二 8,089.19 7.53 /

3 客户三 5,030.54 4.68 /

4 客户四 4,839.46 4.50 /

5 客户五 4,371.99 4.07 /

合计 / 30,614.77 28.49 /

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 18,120.23 万元，占年度采购总额 23.05%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

河南仕佳光子科技股份有限公司 2024 年年度报告

33 / 235

公司前五名供应商

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

序号 供应商名称 采购额
占年度采购总额比

例（%）

是否与上市公司存

在关联关系

1 供应商一 5,702.51 7.25 /

2 供应商二 4,780.60 6.08 /

3 供应商三 3,396.00 4.32 /

4 供应商四 2,245.04 2.86 /

5 供应商五 1,996.08 2.54 /

合计 / 18,120.23 23.05 /

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

3、 费用

√适用 □不适用

详见“第三节 管理层讨论与分析/五、报告期内主要经营情况/(一) 主营业务分析 /1.利润

表及现金流量表相关科目变动分析表”。

4、 现金流

√适用 □不适用

详见“第三节 管理层讨论与分析/五、报告期内主要经营情况/(一) 主营业务分析 /1.利润

表及现金流量表相关科目变动分析表”。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

货币资金 261,971,566.80 14.70 270,059,465.50 18.28 -2.99

交易性金融

资产
70,086,566.95 3.93 161,948,025.14 10.96 -56.72 理财产品到期

应收票据 54,141,300.75 3.04 77,779,473.09 5.27 -30.39

采购付款需求

增加，期末在

手商承及“非

6+9 银行”银

河南仕佳光子科技股份有限公司 2024 年年度报告

34 / 235

承减少

应收账款 401,814,454.82 22.55 239,059,119.50 16.18 68.08
营业收入增加

影响

应收款项融

资
9,292,448.17 0.52 31,499,906.61 2.13 -70.50

采购付款需求

增加，期末在

手“6+9 银

行”银承减少

其他应收款 3,351,049.66 0.19 2,342,686.94 0.16 43.04
期末押金保证

金增加

存货 323,898,155.82 18.17 147,482,056.62 9.98 119.62
生产规模扩大

备货

其他流动资

产
18,984,995.48 1.07 1,210,068.63 0.08 1,468.92

期末待抵扣进

项税、预缴税

费等增加

其他权益工

具投资
5,000,000.00 0.28 - - -

持有数量级

（无锡）信息

技术有限公司

3.3333%的股

权

固定资产 493,179,223.56 27.67 443,967,116.32 30.06 11.08

在建工程 3,138,097.41 0.18 1,640,530.98 0.11 91.29
泰国子公司新

厂房建设工程

使用权资产 13,980,327.59 0.78 9,553,525.28 0.65 46.34
新增泰国子公

司厂房使用权

资产

长期待摊费

用
9,899,527.48 0.56 4,179,335.84 0.28 136.87

租赁车间改良

支出增加

其他非流动

资产
46,844,908.44 2.63 18,190,329.18 1.23 157.53

期末预付工程

及设备款增加

短期借款 10,263,363.00 0.58 2,478,317.43 0.17 314.13

为满足生产经

营扩大的资金

需求

应付票据 132,117,151.52 7.41 15,635,201.46 1.06 745.00

为满足生产经

营扩大的资金

需求，银行承

兑汇票信用额

度使用增加

应付账款 217,475,546.74 12.20 106,894,264.02 7.24 103.45
随生产规模增

加增加

合同负债 3,781,658.38 0.21 2,305,489.51 0.16 64.03
期末预收合同

款增加

应付职工薪

酬
52,727,525.84 2.96 35,499,671.36 2.40 48.53

期末绩效奖金

增加和生产经

营规模扩大薪

酬额增加

一年内到期

的非流动负

债

32,499,300.70 1.82 4,567,939.91 0.31 611.47

国开行长期应

付 2500 万将

于 2025 年 12

月到期，调整

至一年内到期

河南仕佳光子科技股份有限公司 2024 年年度报告

35 / 235

的非流动负债

长期应付款 - - 25,000,000.00 1.69 -100.00 同上

其他说明

无

2、 境外资产情况

√适用 □不适用

(1) 资产规模

其中：境外资产 88,186,046.46（单位：元  币种：人民币），占总资产的比例为 4.95%。

(2) 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

3、 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

详见“第十节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/31 所有权或使用权受到限资产”。

4、 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

详见“第三节 管理层讨论与分析/二、报告期内公司所从事的主要业务、经营模式、行业情

况及研发情况说明”。

河南仕佳光子科技股份有限公司 2024 年年度报告

36 / 235

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度
35,574,901.50 - 100%

5,000,000.00  - 100%

1、 重大的股权投资

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

被投资公司名称 主要业务
投资

方式
投资金额

持股比

例

资金

来源

截至报

告期末

进展情

况

本期投资损益

披露日

期及索

引（如

有）

SJ PHOTONS（THAILAND）
CO.,LTD.

研发、生产、制造、销售、进口和出

口光器件、室内光缆产品以及母公司

的其它产品

新设 35,574,901.50 100%
自有

资金

生产经

营
-10,617,640.11

合计 / / 35,574,901.50 / / / -10,617,640.11 /

2、 重大的非股权投资

□适用  √不适用

3、 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

详见“第二节 公司简介和主要财务指标/十一、采用公允价值计量的项目”。

证券投资情况

河南仕佳光子科技股份有限公司 2024 年年度报告

37 / 235

□适用 √不适用

衍生品投资情况

√适用 □不适用

(1).报告期内以套期保值为目的的衍生品投资

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

衍生品投资类型
初始投资

金额

期初账面

价值

本期公允

价值变动

损益

计入权益

的累计公

允价值变

动

报告期内

购入金额

报告期内

售出金额

期末账面

价值

期末账面价

值占公司报

告期末净资

产比例

（%）

远期结汇套期保值   -4.75 -4.75 14.45  19.20 0.02

合计   -4.75 -4.75 14.45  19.20 0.02

报告期内套期保值业务的会计政策、会计核算具

体原则，以及与上一报告期相比是否发生重大变

化的说明

无重大变化。

报告期实际损益情况的说明 报告期内公允价值变动收益-4.75 万元。

套期保值效果的说明

远期结售汇操作可以降低汇率波动对公司利润的影响，使公司专注于生产经营，在汇率发生大幅波

动时，公司仍保持一个稳定的利润水平。公司严格按照外币持有量开展套期保值业务，风险整体可

控。

衍生品投资资金来源 自有资金

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明

（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用

风险、操作风险、法律风险等）

一、公司进行套期保值业务的风险分析

公司开展远期结售汇业务遵循合法、审慎、安全有效的原则，不做投机性、套利性的交易操作，因此

在签订远期结售汇合约时进行严格的风险控制，远期结售汇操作可以降低汇率波动对公司利润的影

响，使公司专注于生产经营，在汇率发生大幅波动时，公司仍保持一个稳定的利润水平，但同时远

期结售汇操作也会存在一定风险:

1、市场风险:在汇率波动较大的情况下，开展远期结售汇业务可能会带来较大公允价值波动，若市

场价格优于操作时锁定价格，将造成汇兑损失。

2、操作风险:远期结售汇交易专业性较强，复杂程度较高，如操作人员在开展交易时未按规定程序

河南仕佳光子科技股份有限公司 2024 年年度报告